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Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnallejulkis-

ten työvoima- ja yrityspalveluiden uudelleen järjestämistä koskevaksi 

lainsäädännöksi / Kuopion kaupungin lausunto 
 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi uusi laki työvoimapalveluiden 
järjestämisestä. Esitetyllä lailla säädettäisiin kunnan järjestämistä 

työvoimapalveluista ja niihin liittyvistä tehtävistä. Työvoimapalvelui-
den järjestämisvastuun siirtoa koskevan uudistuksen tavoitteena on 
kasvattaa työllisyyttä edistämällä kysynnän ja tarjonnan kohtaantoa 
valtion ja kuntien välisellä yhteistyöllä sekä vahvistaa alueiden elin-
voimaa ja kilpailukykyä asiakaslähtöisillä palveluilla hyödyntämällä 
kuntaekosysteemin mahdollisuuksia. Yksi uudistuksen keskeisistä 
elementeistä on kannustava rahoitusmalli. Tavoitteena on laajentaa 

kuntien vastuuta työttömyysetuuksien rahoituksesta siten, että ra-
hoitusvastuu kannustaa kuntaa huolehtimaan alueen työllisyydestä 
sekä järjestämään työttömille työnhakijoille mahdollisimman tehok-
kaasti palveluja, jotka johtavat työllistymiseen. Uudistuksella tavoi-
tellaan 7 000–10 000 henkilön työllisyysvaikutusta. 
 
Kuopion kaupunki kannattaa työvoimapalveluiden järjestämisvastuun 

siirtoa kunnille. Myös järjestämisvastuun siirrolle asetetut tavoitteet 
ovat pääosin kannatettavia. TE-palvelut 2024 uudistuksen merkitystä 
kuntien ja alueiden elinvoimaa ja kilpailukykyä vahvistavana uudis-
tuksena ei voi kyllin korostaa. Kuopion kaupunki kuitenkin katsoo, 
että tavoitteiden saavuttaminen ehdotetulla mallilla on haasteellista. 
Ehdotettu malli ei siirrä työvoimapalveluiden järjestämisvastuuta 
kunnille niiden toivomalla tavalla, vaan siinä luodaan uusi kuntapoh-
jainen alueellinen työvoimahallinnon taso. Tavoitteiden saavuttami-
sen näkökulmasta esitetyn mallin suurin heikkous on siinä, että jär-
jestämis- ja rahoitusvastuu erotetaan toisistaan.  
 
Esitetyn uudistuksen tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan myös 
työllisyyden edistämisen kokonaisuuteen sisällöllisiä uudistuksia. 
Kuopion kaupunki tähdentääkin, että vaikka järjestämislain yhtey-
dessä ei ole ollut mahdollista valmistella merkittäviä sisällöllisiä uu-

distuksia, tulee työvoimapalveluiden uudistamiseen tähtäävä palvelu-
reformi käynnistää välittömästi järjestämislain valmistelutyön jäl-
keen. Valtiojohtoisen vahvasti säädellyn järjestelmän siirtäminen sel-
laisenaan kuntiin ei ole tarkoituksenmukaista eikä se palvele tavoit-
teiden saavuttamista. Uudistuksessa tulisi hakea uudenlaista toimin-
tamallia, jossa kunnilla on aidosti joustoa ja mahdollisuuksia raken-
taa työllisyyden edistämisen ekosysteemi asiakaslähtöisesti paikalli-

siin olosuhteisiin, palveluinnovaatioihin ja kumppanuuksiin parhaiten 
sopivaksi. On perusteltua, että työttömyysturvaan liittyvistä reuna-
ehdoista ja edellytyksistä säädetään yksityiskohtaisesta yksilöiden 
oikeusturvan ja yhdenmukaisen kohtelun varmistamiseksi. Sen si-
jaan palveluprosessi ja lakisääteisten palveluiden sisällöt ja toteutta-
misvaihtoehdot kaipaavat nykyistä huomattavasti enemmän yksilöl-
listä tarveharkintaa ja joustavuutta. Alueiden ja kuntien erilaisuus 
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tulee huomioida täysimääräisesti, ja kuntiin tulee luottaa palveluiden 
järjestäjänä ja tuottajana.  
  
Kuopion kaupunki haluaa kiinnittää huomiota myös käynnissä oleviin 
sote- ja kotoutumislain uudistuksiin, jotka muodostavat merkittävät 
sidos- ja vaikutuspinnat TE-palvelut 2024 uudistuksen kanssa. Ilman 
sote- ja kotoutumislain uudistusten onnistunutta toteutumista ja liit-
tymistä TE-palvelut 2024 uudistukseen, vaikeutuu esityksen tavoit-

teiden saavuttaminen merkittävästi. Esimerkiksi työttömänä työnha-
kijana on paljon sellaisia henkilöitä, joiden mahdollisuudet työllistyä 
ovat merkittävästi rajoittuneet tai jopa kadonneet työkyvyn heikke-
nemisen vuoksi. Kannustava rahoitusmalli jättää työttömyysturvan 
taloudelliset vastuut näistäkin henkilöistä vain kunnille, vaikka kun-
nat ovat täysin riippuvaisia työllisyyspalveluissaan hyvinvointialuei-
den työkykyä tukevista ja edistävistä palveluista. Kuopion kaupunki 
pitää tätä selkeänä epäkohtana uudistuksessa ja esittää, että hyvin-
vointialuille tulee säätää kannustimet osatyökykyisten työkyvyn edis-
tämiseksi ja työvoimaviranomaisten kanssa tehtävän yhteistyön ta-
kaamiseksi.  
  
Tavoitteiden saavuttamiseksi laissa säädettyjen tehtävien resurs-
sointi on myös määriteltävä sellaiseksi, että niiden avulla voidaan 
selvitä ko. tehtävistä, kuten esimerkiksi 2.5.2022 voimaan tulleesta 

pohjoismaisesta työvoimapalvelumallista. Jo nyt tiedetään, että poh-
joismaiselle työvoimapalvelumallille (POMA) kohdennetut lisäresurs-
sit ovat täysin riittämättömät lain mukaisen asiakasprosessin hoita-
miseen.  
 
Kunnille siirtyvä uusi valtionosuustehtävä on myös rahoitettava tosi-
asiallisten kustannusten mukaisesti niin, että kunnat voivat selviytyä 

ko. tehtävistä riippumatta asiakasrakenteesta (väestön ikääntyminen 
ja rakennetyöttömyys) tai vallitsevasta työllisyys- ja suhdannetilan-
teesta. Lisäksi kannustavan rahoitusmallin tulee huomioida suhdan-
nevaihtelut niin, etteivät kunnat joudu taloudelliseen ahdinkoon ti-
lanteessa, jossa avoimia työpaikkoja ei ole tarjolla.  
 

Keskeiset ehdotukset 

 
Järjestämisvastuun siirto kunnille 
 

Esityksen keskiössä on työvoimapalveluiden järjestämisvastuun siir-
täminen kunnille. Kuopion kaupunki pitää työvoima- ja yrityspalvelui-
den järjestämisen siirtämistä kunnille oikeana ratkaisuna ja esitettyä 
kokonaisuudistusta välttämättömänä. Toivottujen työllisyysvaikutus-
ten saavuttamiseksi on perusteltua, että viranomaistyö ja palvelut 

siirretään kokonaisuutena lähelle asiakasta. Kunnilla on Suomessa 
paras ymmärrys asukkaistaan, paikallisista elinvoimatekijöistä ja 
elinkeinorakenteesta sekä toimijakentästä. Kuntaekosysteemin laaja-
alainen hyödyntäminen tuo lisäarvoa sekä työnhakijoille että työnan-
tajille ja edistää näin työllisyyttä. Huomionarvoista on, että kunnat 
pystyvät toiminnallaan vaikuttamaan sekä työvoiman kysyntään 
(mm. investoinnit) että työvoiman tarjontaan (työllisyys-, koulutus- 
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ja kotoutumispalvelut). Paikallisilla palveluinnovaatioilla voidaan tur-
vata palvelujärjestelmän nopeus, ketteryys, tehokkuus ja vaikutta-
vuus.  
 
Kunnilla on vahvaa osaamista ja pitkäaikaista kokemusta erilaisten 
hankintojen toteuttamisesta. Työvoimapalvelujen hankinnan kytke-
minen kuntien hankintayksiköiden toimintakenttään tuo niihin tehok-
kuutta ja varmistaa tarvittavan hankintaosaamisen. On ensiarvoisen 

tärkeää, että hankinnoissa hyödynnetään kaikkia hankintalain suo-
mia mahdollisuuksia ja säilytään niissäkin asiakaslähtöisyys, kette-
ryys ja joustavuus. Kuopiossa on hyviä kokemuksia mm. dynaamis-
ten sähköisten hankintajärjestelmien käytöstä. Näitä hyviä käytän-
töjä on mahdollista laajentaa koko työvoimapalveluihin, kun ne siir-
tyvät kuntien vastuulle.  
 
Työvoimapalvelujen hajauttaminen kuntiin tuo mukanaan myös ris-
kejä. Kuopion kaupunki katsoo, että uudistukseen liittyvässä keskus-
telussa on perustellusti nostettu esille pienten kuntien mahdollisuuk-
sista selvitä kasvavista velvoitteista. Nämä riskit ovat kuitenkin tak-
lattavissa kuntalain mukaisten yhteistyömallien kautta. Työvoiman 
liikkuvuus saadaan puolestaan turvattua valtakunnallisen palvelu-
alusta avulla.  
 

Esitetty uudistus ei poista kaikkia nykyisiä ongelmia. Valtakunnal-
liseksi haasteeksi on noussut palveluntuottajien saaminen Suomen 
joka kolkkaan, erityisesti vähäväkisille alueille. Ongelman selättä-
miseksi tarvitaan rahallisia panostuksia, eikä hinnalla kilpailuttami-
nen ole välttämättä hyvä vaihtoehto. Sen sijaan tarvitaan sellaisia 
hankintamalleja, joilla voidaan tukea paikallisten pienten toimijoiden 
mukaan pääsyä ja palveluliiketoiminnan pitkäjänteistä kehittämistä. 

  
Nykyiseen ja tulevaan järjestelmään kuuluu myös osaavan henkilös-
tön saatavuuteen liittyviä riskejä. Akuutein henkilöstöpula koskee 
psykologeja, mutta tulevaisuudessa väestön ikääntyessä ja työvoi-
man määrän pienentyessä isossa osaa Suomea tulee henkilöstöriskit 
kasvamaan myös muissa työvoimapalveluissa. Henkilöstöriskien se-
lättämiseksi tarvitaan kuntien välistä yhteistyötä ja laajempia osaa-
japooleja sekä laadukasta johtamista. Työvoimapalveluiden selkeä 
etu on, että se on osittain toteutettavissa myös etätyönä. 
 
Osa esityksen ehdotuksista ja rajauksista on ristiriidassa uudistuksen 
tavoitteiden ja haettavien vaikutusten kanssa. Vaikka työvoimapal-
veluiden järjestäminen halutaan siirtää kunnille, käytännössä vain 
Manner-Suomen 26 suurinta kuntaa voisivat saada järjestämisvas-
tuun itselleen. Kaikkien muiden kuntien tulisi muodostaa työssäkäyn-

tialueiden pohjalta ns. työllisyysalue, jolle järjestämisvastuu tosiasi-
allisesti siirtyisi. Puhtaasti kuntavetoisen mallin sijaan oltaisiin siis 
luomassa uusi aluetaso. Kuopion kaupunki ei kannata esitettyä rat-
kaisumallia vaan katsoo, että järjestämisvastuun tulisi siirtyä kaikille 
kunnille. Uudistuksen onnistumisen kannalta on keskeistä, että valta, 
vastuu ja resurssit ovat yhdellä ja samalla toimijalla – kunnalla. Ko-
konaisuutta ajatellen työvoimapalvelujen mahdollistava lainsäädäntö, 



 Lausunto 4 (23) 
  Tehtävä  03.00 

Kuopion kaupunki  Asianro 4156/2022 
Työllisyyspalvelu 14.6.2022          
Pirjo Oksanen   
   
 

 
 

Postiosoite Torikatu 5, 70110 KUOPIO Puhelin +358 44 718 1807 www.kuopio.fi 

Käyntiosoite Torikatu 5 Faksi    etunimi.sukunimi(at)kuopio.fi 

Laskutusosoite PL 5017, 02066 DOCUSCAN    

 

kuntien taloudellinen vastuu työttömyydestä ja kyky vaikuttaa työlli-
syyden kehitykseen tulisivat olla esitystä paremmin tasapainossa. 
 
Kuopion kaupunki vastustaa esitettyä palveluita koskevan järjestä-
mis- ja rahoitusvastuun erottamista toisistaan. Esitetty työttömyys-
turvan uudenlainen rahoitusmalli loisi kaiken kokoisille kunnille vah-
van kannustimen, jopa pakon, järjestää tulevaisuuden työvoimapal-
velut asiakaslähtöisesti, vaikuttavasti ja kustannustehokkaasti. Tar-

vittavan osaamisen hankkiminen jokaiseen kuntaan ei olisi mahdol-
lista talouden eikä osaavan työvoiman saatavuuden ongelmista joh-
tuen. Lisäksi vaatimus yhdenvertaisista palveluista ohjaisi kunnat vapaaehtoisesti 
hakeutumaan yhteistyöhön niiden palveluiden kohdalla (esim. ostopalvelut, koulutuk-
set, maahanmuuttajien palvelut yms.), joissa tarvittaisiin leveämpiä hartioita ja sy-

vempää osaamista. Järjestämisvastuun antamisella jokaiselle kunnalle 

varmistettaisiin elinvoima-, työllisyys-, yritys- ja koulutuspalvelujen 

integroituminen kunnan ekosysteemiin. Samalla kaikki Suomen kun-
nat pidettäisiin uudistuksessa aktiivisina ja vastuullisina toimijoina. 
Työllisyyden edistäminen osana kuntien elinvoimatyötä on ensisijai-
nen tavoite kaikkialla Suomessa ja sitä tulee kunnioittaa kunnan 
koosta riippumatta.  
 
Kuopion kaupunki katsoo, että esityksessä työllisyysalueen vaateena 
pidetylle 20 000 työvoimapohjalle ei esitetä riittäviä perusteluja eikä 

sitä näin ollen pidä jättää työllisyysalueen työvoimapohjan vaati-
mukseksi. Herää kysymys, mihin juuri kyseinen määrittely perustuu? 
Mikäli esitetystä työvoimapohjan vaateesta kuitenkin pidetäisiin 
kiinni myös lopullisessa lakipaketissa, tulee ko. vaateen täyttävien 26 
kunnan asema määritellä lainsäädännössä yksiselitteisesti. Lakiesitys 
lähtee siitä, että ko. kunnat saisivat järjestää työvoima- ja yrityspal-
velut itsenäisesti. Kuopion kaupunki kannattaa tätä määrittelyä. Esi-
tykseen kirjatut vaatimukset työssäkäyntialueen yhtenäisyydestä ja 
maantieteellisestä yhteydestä kumoaisivat kuitenkin käytännössä 
keskuskaupunkien mahdollisuudet toimia itsenäisesti. Useissa työ- ja 
elinkeinoministeriön edustajien puheenvuoroissa eri yhteyksissä on 
korostettu, ettei ministeriö tulisi hyväksymään keskuskaupunkien ir-
tautumista työllisyysalueista itsenäiseksi toimijaksi (ns. reikäleipä-
malli). Kuopion kaupunki kysyy, miksi lakiesityksen kirjaukset ovat 

keskenään näin ristiriitaiset? Kuopion kaupunki korostaa, että kun-
nilla tulee olla itsehallintonsa nojalla päätöksenteko-oikeus siitä, mi-
ten ne työllisyyspalvelunsa järjestävät – yksin vai yhdessä joidenkin 
muiden kuntien kanssa.  
 
Esityksessä annettaisiin valtioneuvostolle suuri päätäntävalta työlli-
syysalueita määriteltäessä. Tilanteissa, joissa kunnat eivät pääsisi 
yksimielisyyteen työllisyysalueen muodostamisesta, hallintomallista, 

kustannusten jaosta ja muista alueen perustamiseksi tarpeellisista 
asioista, valtioneuvostolla olisi ko. asioiden päätöksentekovalta. Kuo-
pion kaupunki pitää tällaista päätöksenteko-oikeutta ylimitoitettuna. 
Valtioneuvostolla ei tule olla mahdollisuutta päättää yksipuolisesti 
työllisyysalueen hallintomallista, kustannusten jaosta tai muista asi-
aan liittyvistä seikoista. Sellaista lainsäädäntöä ei tule laatia, jossa 
jotkut kunnat voidaan pakottaa liittymään kuntayhtymään vasten 
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tahtoaan tai jossa esimerkiksi vastuukuntana toimivalla keskuskau-
pungilla ei olisi mahdollista määritellä toiminnastaan perittäviä kor-
vauksia tosiasiallisiin / todennettaviin kustannuksiin pohjautuen. Täl-
laisella päätöksenteolla käveltäisiin kuntien itsehallinnon yli, eikä sel-
laista mekanismia voi hyväksyä.  
 

Rahoitusmalli, työvoimapalveluiden järjestäminen 
 

Kuntien järjestämisvastuulle siirrettävät tehtävät esitetään rahoitet-
tavaksi yleiskatteellisen valtionosuuden kautta. Koska kyseessä olisi 
kunnille uusi valtionosuustehtävä, esitetään siihen myönnettäväksi 
kunnille täysimääräinen rahoitus. Kuopion kaupunki kannattaa esi-
tystä ja pitää hyvänä, että valtio sitoutuu korvaamaan tehtäväsiir-
rosta aiheutuvat kustannukset täysimääräisenä.  
 
Kuopion kaupunki pitää valtionosuuden muodostumiseen liittyvää 
esitystä, jossa kriteerinä käytettäisiin 70 % painotuksella työikäistä 
väestöä ja 30 % painotuksella laajaa työttömyyttä, kunnille riskialt-
tiina ja suhdanneherkkänä mallina. Kuntien talouden ja toimintavar-
muuden turvaamiseksi olisi tärkeää, että valtionosuuskriteerit huomi-
oisivat paremmin kuntien vaikutusmahdollisuuksien ulkopuolelta tu-
levia suhdannevaihteluita ja shokkeja sekä niistä aiheutuvia taloudel-
lisia vaikutuksia. Kuopion kaupunki esittää, että valtionosuuskritee-

reiden painoarvot muutettaisiin niin, että työikäisen väestön paino-
arvo olisi 50 % ja laajan työttömyyden 50 %. Suhdannevaihteluiden 
lisäksi tämä malli huomioisi paremmin työvoimapalveluiden asiakas-
tarpeista ja kasvavasta työttömyydestä aiheutuvat kustannukset 
(täysimääräinen korvaus) säilyttäen kuitenkin samalla kannustimet 
hyvään työllisyyden hoitoon.  
 

Laajan työttömyyden kriteeri on esityksessä määritelty sisältävän 
työttömät ja työllistymistä edistävissä palveluissa olevat. Laajan 
työttömyyden maksettavaan valtionosuuteen sisältyisi näin ollen 
myös kaikki ne henkilöt, jotka ovat palkkatuetussa työssä. Esityk-
sessä palkkatuettu työ sekä kunnan työllistämisvelvoitteen piiriin 
kuuluvien työllistäminen on nimetty uudelleen ja rajattu kokonaan 
pois työllistymistä edistävistä palveluista kuntien, kuntayhtymien ja 
niiden vaikutuspiiriin kuuluvien yhteisöjen osalta. Esitystä perustel-
laan sillä, että kunta ei voisi myöntää itselleen palkkatukea ja että 
kunta voisi työllistää haluamansa henkilöt VOS-rahoituksen kautta 
saaduilla korvauksilla. Esityksessä on jätetty huomioimatta se, että 
tällaisella rajauksella pienennetään kunnille tulevia valtionosuuksia. 
Kuopion kaupunki ei voi hyväksyä tällaista kuntien rahoituspohjaa 
murentavaa esitystä, vaan edellyttää, että kaikki työttömille järjes-
tettävät työllistymistä edistävät palvelut ml. kuntien, kuntayhtymien 

ja niiden konserniyhteisöjen työllistämistoiminta tulee olla mukana 
VOS-kriteereiden ja kuntien rahoituspohjan määrittelyssä. Huomion-
arvoista on, että kuntien työllistämistoiminnan kohteena ovat nimen-
omaisesti ne henkilöt, joiden työllistyminen avoimille työmarkkinoille 
ei ole onnistunut (mm. osatyökykyiset, maahanmuuttajat, pitkäai-
kaistyöttömät). Kuopion kaupunki pitää tärkeänä, että esitettyyn la-
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kipakettiin lisätään säädökset nykyisen kaltaisesta kuntien, kuntayh-
tymien ja niiden konserniin kuuluvien yhteisöjen palkkatuetusta 
työstä, vaikka erillisrahoituksen kautta toteutettuna. 
  

Työttömyysturvan rahoitus, kannustava rahoitusmalli 
 

Esitys pitää sisällään laajan muutoksen kuntien työttömyysturvan 
maksuosuuksien muodostumiseen. Esityksen mukaan kuntien rahoi-

tusosuutta laajennettaisiin työmarkkinatuen lisäksi koskemaan pe-
ruspäivärahaa sekä peruspäivärahan suuruista osaa ansiosidonnai-
sesta päivärahasta. Rahoitusvastuuta aikaistettaisiin ja porrastettai-
siin niin, että maksuosuus kasvaisi työttömyyden pitkittyessä. Rahoi-
tusvastuun laajeneminen toteutettaisiin kunnille kustannusneutraa-
listi erillisen kompensaation avulla.  
 
Kuopion kaupunki katsoo, että kuntien rahoitusvastuiden kasvattami-
seen esitetyllä tavalla liittyy merkittäviä riskejä kuntien taloudelle, 
sillä se siirtää suhdannevaihteluista aiheutuvat riskit valtiolta kun-
nille. Lisäksi staattiseksi säädetty kompensaatiomalli jättää kokonaan 
huomioimatta positiivisesta väestökehityksestä kasvaville kaupun-
geille aiheutuvat lisäkustannukset. Kuopion kaupunki pitää tärkeänä, 
että työttömyysetuuksien kompensaatiomallia tarkennettaisiin niin, 
että se kompensoi jatkossa työikäisen väestön lisäykset sekä mah-

dolliset työttömyysetuuksien tasossa tapahtuvat muutokset täysi-
määräisesti kunnille. Kuntien rahoitusvastuulla oleville työttö-
myysetuuskustannuksien muutokselle tulisi myös asettaa katto, 
jonka ylittävältä osalta valtio kantaa vastuun. Lakiluonnoksen mukai-
sessa rahoitusmallissa ongelma on se, että kunnasta riippumattoman 
poikkeuksellisen suhdanneshokin seurauksena kunnan tulopohja 
heikkenee ja työttömyysetuuksien kustannukset kasvavat tilan-

teessa, jossa kunnan tulisi pystyä kohdentamaan lisärahoitusta työ-
voimapalveluihin. Katon ylittävältä osalta rahoitusvastuun siirto val-
tion vastuulle on perusteltua, sillä valtion taloudessa on enemmän 
taloudellista liikkumavaraa ja riskinsietokykyä kohdata äkillisiä suh-
dannemuutoksia kuin kuntien taloudessa.  
 
Kuntien vastuu työttömyysturvasta on merkittävä etenkin pitkään 
työttömänä olleiden henkilöiden kohdalla. Kuopion kaupunki katsoo, 
että lakiesitystä tulisi muuttaa niin, että työttömyysetuuden kuntien 
rahoitusvastuuta pienennetään ja osin siirretään hyvinvointialueille. 
Näin myös hyvinvointialueille olisi kannustin hoitaa työttömien työn-
hakijoiden sosiaali- ja terveyspalveluita työllistymistä edistävällä ta-
valla. Jos asiakas ei pysty työkykynsä puolesta ottamaan vastaan 
työtä, on hyvinvointialueen palvelut silloin ensisijaisia, eikä kunnille 
pitäisi koitua tältä ajalta työttömyysturvan kustannuksia. 

 
Uudistuksen aikataulu 
 

Esitykseen sisältyvät lait olisivat tulossa voimaan 1.12.2024. Kuopion 
kaupunki ei pidä tätä ajankohtaa tarkoituksenmukaisena, vaan esit-
tää, että esityksen lait tulisivat voimaan 1.1.2025.  
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Pääasialliset vaikutukset  
 
Tiivistelmä keskeisistä vaikutuksista ja uudistuksen riskeistä  

 
Uudistuksen toteutuessa kuntien tehtävät kasvaisivat ja valtion teh-
tävät työvoimapalvelujen järjestämisessä vähenisivät huomattavasti. 
Kunnille siirtyisi pääosa työ- ja elinkeinotoimistojen tarjoamista pal-
veluista, joihin nykyisin käytetty rahoitus kohdennettaisiin kuntien 

valtionosuuksiin. Rahoitusmalli itsessään on erittäin haasteellinen, 
kun se otetaan käyttöön samanaikaisesti hallinnollisen siirron toteu-
tuessa. Rahoitusmalli osana valtionosuusjärjestelmää on varsin mo-
nimutkainen, joten sen toimivuus ohjauskeinona voi olla epävarmaa. 

 
Esitykseen sisältyvän riskiarvion mukaan uudistuksen merkittävim-
mät riskit liittyvät työvoimaviranomaisen tehtäviin, tietojärjestelmiin, 
tiedolla johtamisen ja strategisen tason riskeihin sekä kustannuksiin. 
Esitykseen sisältyy mm. valtion tehtäväksi jääviä tehtäviä, jotka 
osaltaan aiheuttavat työllisyydenhoidon palvelujen ja prosessien pirs-
taloitumista. Kuntien taloudelliset vastuut lisääntyvät merkittävissä 
määrin mm. kannustavan rahoitusmallin johdosta. 

 
Esitetyn uudistuksen rahoitusmalliin liittyy merkittävä riski kunnan 
talouden tasapainolle. Laskennallinen siirtyvien kustannusten korvaa-

minen valtionosuusjärjestelmässä heikentää joidenkin kuntien talou-
den tasapainoa. Työttömyysetuuksien kompensaatio ja tasausmenet-
telyn määrittäminen poikkileikkaustilanteessa heikentää sellaisten 
kuntien talouden tasapainoa, joissa on jo ennestään suuri rakenteel-
linen työttömyys ja joissa pitkäaikaistyöttömyyden ratkaisu työllistä-
mistoimilla on epätodennäköistä. 

 

Vaikutukset kuntien talouteen 
 
Esityksen kuntakohtainen kustannusten nykytila on muodostettu las-
kennallisesti, koska työvoimapalveluita ei nykyisin järjestetä kunta-
kohtaisesti. Kustannustiedon kuntakohtaiseen jakautumiseen liittyy 
hyvin paljon epävarmuutta. Uudistuksessa pitäisi varautua korjaa-
maan ns. valuviat mahdollisimman ketterästi. 
 
Kuntien, kuntayhtymien ja niiden konserniyhteisöjen työllistämistoi-
minnan rajaaminen työllistämistä edistävien palveluiden ulkopuolelle 
vaikuttaa merkittävästi kuntien valtionosuuksien kertymään laajan 
työttömyyden kriteerin kautta. Palkkatuella työllistetyt henkilöt lisää-
vät kriteerin kasvaessa yksittäisen kunnan saamaa valtionosuusra-
hoitusta, lain ehdotukset pienentävät sitä. Huomion arvoista on, että 
nykytilanteessa noin 35–40 prosenttia palkkatuella työllistetyistä 

henkilöistä on työskennellyt kunnissa, joten vaikutus on merkittävä. 
Kuopion kaupunki edellyttää, että tämä epäkohta lakiesityksessä 
korjataan.  
 
Aiemmin palkkatuella kuntiin palkattujen henkilöiden tilastointia pi-
täisi kehittää siihen suuntaan, että nämä henkilöt laskettaisiin o 
saksi laajan työttömyyden kriteeriä sekä heistä aiheutuvat kustan-

nukset laskettaisiin ja raportoitaisiin sovitulla tavalla valtiolle osaksi 
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lakisääteisiä palveluita. Samalla kustannukset kirjautuisivat osaksi 
valtionosuuspohjaa. Näin kunnilla olisi edelleen kannustin palkata 
vaikeassa työmarkkina-asemassa olevia henkilöitä palkkalistoilleen, 
eikä se aiheuttaisi vääristymää rahoitusjärjestelmään. Nykyisen kun-
tien palkkatukityöllistämisen kaltaisen työllistämismuodon statuksen 
lisääminen lainsäädäntöön olisi perusteltua myös siksi, että kunnat 
voivat osoittaa tarjoavansa palvelua heikossa työmarkkina-asemassa 
oleville täyttäen tällä lain vaatimuksia palveluiden järjestämisestä ja 

niiden yhdenvertaisuudesta. Tämän kuntiin työllistämisen statuksen 
tulisi mahdollistaa nykyisen järjestelmän kaltaisen varsinaisen palk-
katuen myöntämisen mahdollisuuden jatkopolkuna esimerkiksi työl-
listettäessä henkilöä yksityiselle työnantajalle. Tämä vahvistaisi hen-
kilöiden kiinnittymistä avoimille työmarkkinoille. 

 
Esityksen mukaan henkilöasiakkaiden asiointi on mahdollista myös 
muualla kuin kotikunnan työllisyysalueella ja kotikunta on velvollinen 
maksamaan asioinnista korvausta sille työllisyysalueelle, jossa asi-
ointi tapahtui. Samoin jos henkilöasiakas valitaan ja aloittaa esimer-
kiksi toisen työllisyysalueen hankkimassa työvoimakoulutuksessa, 
niin kotikunta maksaa koulutuspaikasta aiheutuneet kustannukset. 
Käytännössä kunta ei pysty vaikuttamaan kustannusten syntymi-
seen, vaan kunnalle jää esitetyissä tapauksissa pelkästään maksajan 
rooli. Lainsäädäntöön pitää sisällyttää mekanismeja tilanteen korjaa-

miseksi. 
 

Valmennuksen yksikköhintana on käytetty vuoden 2019 hintaa, joka 
on muodostettu jakamalla valtakunnan tason kokonaiskäyttö valta-
kunnallisella valmennuksessa olleiden henkilöiden määrällä. Näke-
myksemme mukaan yksikköhintaa olisi pitänyt vähintäänkin korottaa 
indekseillä. 

 
Uudistuksen vaikutukset kuntien talouden tasapainoon sellaisissa 
kunnissa, joissa jo sote-uudistus heikentää tasapainoa, voi johtaa 
kestämättömään taloustilanteeseen ja kriisikuntakriteerien täyttymi-
seen. Kustannusten korvaaminen ja tasausmenettely tulee tarkas-
tella vuosittain valtionosuusjärjestelmässä. Kunnissa, joissa uudistus 
vaikuttaa talouden tasapainoa heikentävästi, uudistus johtaa veron-
korotuspaineisiin. 

 
Vaikutukset kuntien toimintaan 

 
Valtion kanssa käytävien yhteistoimintaneuvottelujen jälkeen selviää 
kunnan organisaatioon valtiolta siirtyvän henkilöstön määrä. Joka ta-
pauksessa työvoimapalvelujen järjestämisvastuun siirtymisestä kun-
tien vastuulle aiheutuisi kunnille hallinnollista työtä, muutoksia orga-

nisaatiossa sekä tieto- ja johtamisjärjestelmissä. Muutokset koskisi-
vat erityisesti palvelurakennetta, yhteistyötä ja palveluiden järjestä-
mistä. Muutokset tulisi käsitellä yhteistoiminnassa. Muutoksen onnis-
tunut toteuttaminen edellyttää pitkäaikaista yhteistyötä valtion/alu-
eellisen TE-toimiston ja henkilöstöä vastaanottavan kunnan välillä. 
Tämä edellyttää molemmin puolista ja avointa keskustelua niin siirty-
vistä työtehtävistä kuin henkilöstöstä. 
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Järjestämislain valmistelun yhteydessä ei ole ollut mahdollisuutta 
tehdä lain mukaisen viranomaistyön ja palveluiden seikkaperäistä 
uudistamista, vaikka se olisi ollut eittämättä tarpeellista. Kuopion 
kaupunki esittää, että työvoimapalveluiden uudistaminen / palvelure-
formin valmistelu aloitettaisiin välittömästi järjestämislain valmiste-
lun jälkeen. Palvelureformin lähtökohtana tulisi olla palveluiden laaja-
alainen, joustava ja räätälöity kehittäminen suhteessa muuttuviin 

asiakastarpeisiin ja toimintaympäristöön. Työvoimapalveluiden jär-
jestäjällä tulee olla aito mahdollisuus vaikuttaa palveluiden järjestä-
mistapoihin ja sisältöihin. Samalla on myös turvattava tarvittavien 
asiakastietojen luovuttaminen mahdollisille palveluntuottajille tai 
työllisyyshankkeille. Kuopion kaupunki myös tähdentää, että kaikki 
kuntien järjestämät työllisyyspalvelut tulisi saattaa asiakkaan näkö-
kulmasta samanarvoiseksi (kulukorvaus) sekä lukea työllistymistä 
edistäväksi palveluksi (vaikutus aktivointiasteeseen). Tämä on pe-
rusteltua siksi, että kaikki kunnan työllisyyspalvelut järjestetään uu-
distuksen jälkeen yleiskatteellisen valtionosuuden turvin eikä pelkoa 
sosiaali-, kuntoutus- tai terveyspalveluihin liittyvän rajapinnan hä-
märtymisestä enää ole. 
 

Monialaiset palvelut 
 

Esityksessä arvioidaan TYP-toiminnan vaikuttavuutta yleisellä tasolla. 
Vaikuttavuusarvioinnissa painottuvat TYPin asiakasmäärät ja asia-
kasprofiili. Tarjotut palvelut ja niiden vaikutukset asiakkaiden tilan-
teeseen jäävät sen sijaan vaikuttavuusarvioinnissa huomiotta tai vä-
hälle huomiolle.  
 
Vaikuttavuusarvioinnin näkemys siitä, että TYP-asiakkuuden päätty-

misen syynä ei saisi olla asiakkaan työllistyminen ei ole perusteltu. 
TYP-asiakkaan työllistyminen avoimille työmarkkinoille on useimmi-
ten pitkä prosessi ja seurausta monista TYPissä asiakkaalle tarjo-
tuista palveluista. Monet asiakkaat tarvitsevat myös työllistymisvai-
heessa erityistä tukea, jota he saavat TYPissä sekä palvelujen yh-
teensovittamista. Työllistymisessä, kuten monissa muissakin asiak-
kuuden päättymissyissä, on kyse TYP-toiminnan vaikutuksista ja asi-

akkaiden tilanteiden saamisesta TYPin palveluiden avulla eteenpäin.  
 
Vaikuttavuusarvioinnissa kiinnitettiin huomiota myös asiakkuuden 
päättämiseen, jos asiakkaan tilanteessa ei ole saatu aikaan muu-
tosta. Monialainen työskentely ei kuitenkaan ole kaikkien asiakkaiden 
kohdalla oikea-aikaista asiakkaan palvelutarpeen ollessa esimerkiksi 
sotepalveluissa.  
 

Vaikutukset julkisen työvoima- ja yrityspalvelujen henkilöstöön 
 

Esityksen mukaan siirto kuntiin katsottaisiin liikkeenluovutukseksi eli 
henkilöstö siirtyisi kunnan palvelukseen niin sanottuina vanhoina 
työntekijöinä. Kunta olisi velvollinen noudattamaan valtion työ- ja 
virkaehtosopimusta siirtohetkellä voimassa olevan sopimuskauden 
loppuun. Tämän jälkeen henkilöstö siirtyisi kuntia koskevan sopimuk-
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sen piiriin. Lakiesityksen vaikutusten perustelujen mukaisesti siirty-
minen tarkoittaa muutoksia siirtyvän henkilöstön palkkaukseen ja 
työehtoihin. Asia on tuotava selkeästi esille siirtyvälle henkilöstölle. 
Kahden erilaisen työ- ja virkaehtosopimuksen soveltaminen aiheut-
taa kuntiin tilanteen, jossa samaa työtä tekevä henkilöstö saa eri pe-
rustein ja eri suuruista palkkaa. Tämä lisää epäselvyyksiä ja vaikut-
taa työhyvinvointiin. 

 
Muut yhteiskunnalliset vaikutukset 

 
Esityksessä todetaan, että palveluverkoston ja työvoimaviranomais-
ten palvelupisteiden määrän mahdollisella lisääntymisellä voisi olla 
myönteisiä vaikutuksia heikoimmassa työmarkkina-asemassa ole-
vien, esimerkiksi pitkäaikaistyöttömien, vammaisten, pitkäaikaissai-
raiden ja maahanmuuttajien asemaan sekä heidän käyttämiinsä pal-

veluihin. Käytännössä uudistuksen myötä muodostettavat työllisyys-
alueet muodostuvat suuremmiksi mitä nykyisten TE-toimistojen toi-
minta-alueet ovat. Merkittävin syy tähän on kytkös työmarkkina-alu-
eeseen ja työssäkäyntialueeseen. Jos tämä kytkös poistettaisiin, niin 
silloin voisi toteutua esityksessä todettu palvelupisteiden määrän li-
sääntyminen riittävien taloudellisten reunaehtojen puitteissa. 

 
Tietoyhteiskuntavaikutukset ja tiedonhallinnan muutokset  
 

Esityksen vaikuttavuusarvioinnissa on nostettu esille palvelujärjestel-
män hajauttamisesta todennäköisesti syntyvät tietojärjestelmien ja 
asiakastietovarantojen (sekä henkilöasiakkaat että työnantaja-asiak-
kaat) kehittämistarpeet kuntien autonominen asema huomioiden. 
Kuopion kaupunki yhtyy tähän näkemykseen ja korostaa, että KEHA-
keskuksen ja kuntien yhteistyö järjestelmäkehityksessä tulee huomi-
oida myös lainsäädännössä. Ei ole mahdollista tehdä ko. kehittämis-
työtä ilman kuntien näkökulmien ja tarpeiden huomioimista.  
 

Muut toteuttamisvaihtoehdot 
 

Järjestämisvastuu 
 

Esityksessä todetaan (vaihtoehto 1), että perinteinen tapa säätää 
kuntien tehtävistä olisi antaa järjestämis- ja rahoitusvastuu kaikille 
kunnille. Kunnat voisivat päättää järjestävätkö palvelut itse vai kun-
talain mukaisessa yhteistoiminnassa haluamallaan tavalla julkisen 
vallankäyttö hallintotehtävissä kuitenkin huomioiden. Kuopion kau-
punki kannattaa tätä vaihtoehtoa uudistuksen toteuttamiseksi.  
 

Kuopion kaupunki ymmärtää lakiesityksessä ja siihen liittyvässä kes-
kustelussa esiin nostetun huolen uudessa vaativassa valtionosuus-
tehtävässä onnistumisesta ja riittävän leveistä hartioista. Myös huo-
let asiakkaiden oikeuksien ja yhdenvertaisten palvelujen toteutumi-
sesta ovat perusteltuja. Ne eivät kuitenkaan estä järjestämisvastuun 
siirtämistä jokaiseen kuntaan. Kuopion kaupunki esittää, että kuntien 
järjestämisvastuun rinnalle luotaisiin ohjausmekanismi, jonka avulla 
palvelutuotanto ohjattaisiin riittävän vahvan osaamispoolin varaan. 
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Minimivaatimuksena osaamispoolissa tulisi olla sellainen henkilöstö-
määrä ja osaaminen sekä varmuus ns. perustyön (henkilöasiakkaan 
asiakasprosessin hoitaminen perustilanteissa) toteuttamiseen myös 
tilanteissa, jossa henkilöstöä on poissa esim. sairauksien, lomien, 
vanhempainvapaiden tms. johdosta tai tilanteissa, joissa asiakas-
määrät kasvavat kohtuullisesti suhdannevaihtelujen vuoksi. Tarkka-
rajaista työvoimaan perustuvaa määritelmää ei tässä kokonaisuu-
dessa asetettaisi, vaan tarkastelukohteena tulisi olla henkilöstön, 

asiakasmäärien ja hallittavana olevien tehtävien suhde, joka voi 
vaihdella kuntakohtaisesti yhteistyömalleista riippuen.  
 
Erityisosaamista vaativien tehtävien (esim. alkavien yrittäjien palve-
lut, kotouttaminen, kansainvälisten osaajien rekrytointi, hankintojen 
suunnittelu ja toteuttaminen) hoitamiseksi kuntien tulisi hakea laa-
jempaa, mahdollisesti jopa maakunnallista, yhteistyöaluetta. Kuopion 
kaupungin näkemyksen mukaan erityisosaamista vaativissa tehtä-
vissä tällaisten laajojen yhteistyöalueiden ja uudenlaisten yhteistyö-
mallien syntymistä edesauttaisi se, että jokainen kunta kantaa jär-
jestämisvastuun itse, mutta palvelutuotanto voidaan keskittää yhtei-
seen osaamispooliin. Palvelutuotannon rakentamiseen liittyvästä oh-
jauksesta Suomessa on jo kokemusta mm. sosiaali- ja terveyspalve-
luista, ja näitä kokemuksia voitaisiin hyödyntää myös työvoima- ja 
yrityspalveluiden palvelutuotantoa koskevan ohjausmekanismin 

suunnittelussa.  
 
Kuntien sitoutumisen ja kuntien välisen yhteistyön onnistumisen 
kannalta on ensiarvoisen tärkeää, että kunnat voivat vapaasti sopia 
yhteistyöstä omilla työssäkäynti- ja talousalueillaan. Siksi kaikki kun-
talain suomat mahdollisuudet tulee säilyttää yhteistoiminnan vaihto-
ehtoina. Olemassa olevat yhteistyöalueet, -rakenteet ja -mallit tulee 

voida säilyttää osana syntyvää palveluekosysteemiä myös silloin, kun 
ne eivät pohjaudu säädettyihin työvoimapohjavaateisiin tai Tilasto-
keskuksen määrittelemiin työssäkäyntialueisiin (esimerkiksi useiden 
kuntien yhteiset elinkeinoyhtiöt).  
 
Kuopion kaupunki ei pidä myöskään tarkoituksenmukaisena järjestä-
misvastuun siirtämistä vain laissa säädettäville kunnille (toteuttamis-
vaihtoehto 3). Suomessa tulee hakea ratkaisua, joka on yhtenäinen 
sekä työnhakijoiden että työnantajien kannalta riippumatta siitä, 
minkä kunnan alueella asuu tai toimintaa harjoittaa.  

 

Valtionosuusrahoitus kunnan järjestämisvastuulle siirtyviin työvoimapalveluihin 

 
Uudistuksessa siirretään pysyvästi tehtäviä kuntien vastuulle. Rahoi-
tuksen kompensaatio tulee tällöin hoitaa valtionosuutena. Muissa esi-
tetyissä malleissa ei voida taata rahoitusta, etenkin verotulojen suh-
dannevaihteluiden vuoksi. 
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Kuntalaskutuksen vaihtoehdot  
 

Kuopion kaupunki pitää hyvä ratkaisuna mallia, jossa Kela laskuttaa 
työttömyysturvan rahoitusosuuden kunnilta jälkikäteen. Kuopin kau-
punki pitää erityisen tärkeänä prosessin sujuvuutta ja nopeaa tiedon-
saantia laskutuksen kohteena olevista henkilöstä.  
 

Lakia alemman asteinen sääntely 

 
Lakiesitykseen sisältyy useita asetuksenantovaltuutuksia. Asetuksella 
säädettäisiin mm. työvoimapalveluiden järjestämistä koskevasta 
suunnitelmasta, henkilön kotikunnan velvollisuudesta korvata työvoi-
maviranomaiselle kustannukset jos hän käyttää muun kuin kotikun-
nan työvoimaviranomaisen palveluita, valtakunnallisista tavoitteista, 
neuvottelukunnasta ja alueellisten työllisyyden edistämisen yhteis-
työ- ja seurantakeskustelujen järjestämisestä ja sisällöstä, työllisty-
missuunnitelmasta sekä useiden työllistymistä edistävien palveluiden 
tarkennuksista ja rajauksista. 
 
Kuopion kaupunki katsoo, että ehdotettujen tarkennusten säätämi-
nen asetuksilla on perusteltua. Kuntia tulee kuitenkin kuulla tässäkin 
säätämistyössä etupainotteisesti.  
 

Toimeenpano ja seuranta 
 

TE-palvelut 2024 uudistuksen toimeenpano vaatii systemaattista 
muutosjohtamista sekä vahvaa kuntien ja TE-hallinnon toimijoiden 
yhteistyötä. Kuopion kaupunki pitää tärkeänä esitetyn muutosohjel-
man toteuttamista. Valtakunnan tasolla toteutettavan ohjelman l i-
säksi tulisi tukea myös paikallistasolla tehtävää muutostyötä. Keski-

össä tulisi olla ekosysteemien rakentamisen ohella vahva henkilöstön 
muutostuki sekä TE-hallinnossa että kunnissa. Huomionarvoista on, 
että kunnat tarvitsevat tähän muutoksen suunnittelu- ja valmistelu-
työhön sekä henkilöstön muutostukeen myös lisärahoitusta. 
 
Henkilöstösiirrot TE-toimistoista, ELY-keskuksista ja KEHA-keskuk-
sista kuntiin oltaisiin esityksen mukaan tekemässä liikkeenluovutuk-
sella. Kuopion kaupunki pitää tärkeänä, että kunnat otetaan pikai-
sesti mukaan suunnittelemaan erityisesti TE-toimistoissa vuosien 
2022 - 2024 aikana tapahtuvia rekrytointeja. Tämä on tärkeää siksi, 
että kuntien järjestämistehtävien rahoitus muuttuu siirtymäajan jäl-
keen laskennalliseksi eikä perustu TE-toimistosta siirtyvän henkilös-
tön tosiasiallisiin kustannuksiin. Riskinä on, että joidenkin TE-toimis-
tojen alueilla siirtyvää henkilöstöä on enemmän kuin rahoituspohjan 
valmistelussa on arvioitu. Uudistuksen valmistelussa tulee kaikin kei-

noin välttää synnyttämästä tilannetta, joka johtaisi järjestämisvas-
tuun siirron jälkeisiin henkilöstön vähennystarpeisiin. Tiedot siirty-
vistä henkilömääristä ja henkilöstörakenteesta (tehtävänimikkeittäin) 
tarvittaisiin kuntiin mahdollisimman pikaisesti, vaikka tiedot yksittäi-
sistä siirtyvistä henkilöistä onkin mahdollista saada vasta yt-kierros-
ten jälkeen.   
Esityksessä siirtymäajaksi on kirjattu 3 vuotta. Ensimmäinen vuosi 

tarkoittaisi joulukuuta 2024, joten käytännössä siirtymäaika koskisi 
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vuosia 2025 - 2026. Kahden (2) vuoden siirtymäaika näin suuressa 
rahoitusmallin uudistuksessa on lyhyt. Kunnille korvataan työvoima-
palveluista aiheutuvat kustannukset laskennallisen valtionosuusjär-
jestelmän kautta. Siirtymäajalla ensimmäisenä vuonna laskennalli-
nen osuus olisi 25 % ja toisena vuonna 50 %. Kunnat ovat kuitenkin 
velvoitettuja ottamaan vastaan kaikki TE-hallinnon osoittamat henki-
löt, joten riskinä on, että rahoituksen ja siirtyvän henkilöstön epä-
suhtaa joudutaan korjaamaan joko henkilöstöä vähentämällä tai siir-

tämällä rahoitusta ostopalveluista ja/tai työllistämistoimista.  
 
TE-palvelut 2024 uudistuksessa on kysymys valtavasta uudistuk-
sesta, jossa järjestämisvastuun muutoksen lisäksi on kysymys toi-
mintatapauudistuksesta. Perinteisen TE-toimiston sijaan työvoima-
palvelut tuottaisi jatkossa kuntapohjainen palveluekosysteemi. Uu-
denlainen lainsäädäntö ja toimintakulttuuri edellyttää pitkäjänteistä 
henkilöstön osaamisen kehittämistä. Toimintatapauudistuksessa on 
Kuopion kaupungin näkemyksen mukaan tärkeää, että sekä kunnissa 
olevan että liikkeenluovutuksella siirtyvän henkilöstön työnkuvat voi-
daan määritellä joustavasti uuteen toiminnalliseen kokonaisuuteen 
istuviksi. On selvää, että kunnissa tarvitaan TE-hallinnosta tulevien 
työntekijöiden osaamista ja että tämä osaaminen halutaan valjastaa 
parhaalla mahdollisella tavalla asiakkaiden hyödyksi. Pelkoa siitä, 
että joku joutuisi tekemään työtä, johon hänellä ei ole osaamista, tu-

lisi muutostuen avulla pystyä häivyttämään. 
 

Suhde perustuslakiin ja säätämisjärjestys 
 
Kuopion kaupunki yhtyy Kuntaliiton näkemykseen perustuslain ja 
säätämisjärjestyksen suhteeseen liittyen. Keskeistä on kunnioittaa 
yhdenmukaisesti kaikkien kuntien järjestämisvastuuta valtionosuus-

tehtävissä sekä itsehallintoa ja mahdollisuutta järjestää vastuullaan 
olevat palvelut parhaalla mahdollisella tavalla. Kuopion kaupunki pi-
tää esitettyä työ- ja elinkeinoministeriön valvontaroolia ja neuvotte-
lumenettelyä poikkeuksellisena sekä valtionosuustehtävään suh-
teutettuna ylimitoitettuna. Kuopion kaupunki yhtyy Kuntaliiton näke-
mykseen siitä, että ko. esitykset ovat kyseenalaisia perustuslain ta-
kaaman kunnallisen itsehallinnon kannalta. 
 

Ohjaus ja valvonta 

 
Kuopio kaupunki pitää perusteltuna, että työvoimaviranomaisten toi-
mintaa ohjaa valtakunnallisesti asetetut tavoitteet. Valtakunnallisen 
neuvottelukunnan rooli ja tehtävät ovat myös kannatettavia. Sen si-
jaan esitetyt moniportaiset ja monitoimijaiset ohjaus- ja valvonta-
käytännöt ovat kuntien itsehallintoon nähden epätarkoituksenmukai-

sena ja ylimitoitettuja.  
 
Kuopion kaupunki katsoo, että valtakunnan tasolla tulee säätää lait 
sekä asettaa selkeät tavoitteet ja seurantamittarit tavoitteiden saa-
vuttamisen seuraamiseksi. Kunnat järjestävät sitten toimintansa lain 
ja tavoitteiden mukaisesti itsehallintonsa puitteissa samoin kuin kai-
kissa muissakin kunnille annetuissa valtionosuustehtävissä. Mitään 

erillisiä alueellisia yhteistyö- ja seurantakeskusteluja ei tarvita.  
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Aluehallintovirasto valvoo kuntien toimintaa, eikä nykymallia ole tar-
peellista tässäkään yhteydessä muuttaa.  
 
Esitykseen on nostettu mukaan neuvottelumenettely tilanteissa, 
jossa kunnan / työllisyysalueen kyky työvoimapalveluiden järjestämi-
seen olisi merkittävästi heikentynyt muihin vastaaviin työvoimapal-
velujen järjestäjiin verrattuna. Tilanteen arviointi perustuisi koko-

naisarviointiin, jossa voitaisiin tarkastella esimerkiksi pitkäaikaistyöt-
tömien aktivointiastetta, muu työllistymistä edistävä toiminta, yli 12 
kk:tta työnhakijana olleiden lisääntyminen, työnhakijan palvelupro-
sessin toteutuminen lain mukaisesti tai muihin seikkoihin, joiden mu-
kaan kunnan / työllisyysalueen kyky järjestää palveluja on merkittä-
västi heikentynyt. Kuopion kaupunki pitää esitettyä menettelyä vah-
vasti ylimitoitettuna eikä millään muotoa perusteltuna. Neuvottelu-
menettelyn malli on esitykseen otettu kuntalain 118 § arviointime-
nettelystä, joka on tarkoitettu erityisen vaikeassa taloudellisessa 
asemassa oleville kunnille. Esitetty työ- ja elinkeinoministeriön val-
vontarooli olisi poikkeuksellinen kaikkiin muihin kuntien valtionosuus-
tehtäviin verrattuna, eikä huomioi kunnallista itsehallinto riittävästi.  
 
Kuopion kaupunki yhtyy Kuntaliiton näkemykseen valvonnan komp-
leksisuudesta. Valvonnan yhteydessä olisi arvioitava, kuuluuko vas-

tuu havaitusta puutteesta tai epäkohdasta järjestäjälle vai tuottajalle 
vai kummallekin ja jos näin, miten vastuu määritellään eri toimijoi-
den välille. Ratkaistavaksi voi esimerkiksi tulla, mikä taho kantaa 
vastuun palvelujen saatavuudessa esiintyvistä ongelmista. Liittyykö 
ongelma rahoituksen niukkuuteen tai siihen, että valtion ohjaus oh-
jaa toimintaa tiettyyn suuntaan, järjestämisvastuullisen kykyyn to-
teuttaa järjestämisvastuuta ja kohdentaa rahoitusta vai palvelujen 

tuottajan toimintaan? Vastuiden eriytymisen johdosta valvontaan liit-
tyvät selvitystehtävät selvästi monimutkaistuisivat. Vastuiden eriyt-
tämisestä voi seurata valvonnassa hyvin vaikeasti ratkaistavia kysy-
myksiä. 
 

Työnhakijan palveluprosessi 
 

Esityksen säännökset vastaavat 2. toukokuuta 2022 voimaan tulleen 
uuden asiakaspalvelumallin (niin sanottu pohjoismainen työvoima-
palvelumalli) säännöksiä. 
 
Kuopion kaupunki katsoo, että laissa esitetty vaatimus intensiivisestä 
ja vahvasta palveluprosessista kaikkia työnhakijoita koskevana on 
tarpeeton. Pohjoismainen työvoimapalvelumalli ja siihen liittyvä 
työnhakijan palveluprosessi on nykyisellään liian kaavamainen, 

jäykkä ja tasapäistävä malli, jonka toteuttamiseen eivät osoitetut re-
surssit riitä. Kuopion kaupunki haluaa tähdentää, ettei se ole voinut 
toteuttaa työllisyyden edistämisen kuntakokeilussa laissa säädettyä 
palveluprosessia TE-toimistosta siirretyillä resursseilla, vaan on jou-
tunut käyttämään siihen kaupungin työllisyyspalvelun resursseja asi-
akkaiden palvelujen ja työttömyysturvatehtävien turvaamiseksi. Tä-
mähän ei ole ollut kuntakokeilujen alkuperäinen tarkoitus. Työnhaki-
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jan palveluprosessissa ei nyt tehdä työllisyyden edistämisen tavoit-
teiden näkökulmasta oikein kohdennettuja ja tarkoituksenmukaisia 
asioita. Kriittisiä resursseja hukataan sellaiseen työhön, jolla ei ole 
tosiasiallisia työllisyysvaikutuksia.  
 
Onnistuminen työvoimapalveluiden kuntiin siirrossa edellyttää, että 
työvoimapalveluiden sisältöjä uudistetaan ja työnhakijan palvelupro-
sessia joustavoitetaan. Työnhakijan palveluprosessin tulee perustua 

asiakkaan yksilölliseen palvelutarpeeseen sekä intensiivijaksojen ja 
tarjottavien palvelujen yksilölliseen harkintaan, ei laissa säädettyyn 
velvoitteeseen. Kuopion kaupunki korostaa, että kunnilla tulee olla 
jatkossa aidosti mahdollisuus vaikuttaa asiakasprosessiin ja siihen, 
miten se edistää työnhakijoidensa työllistymistä.  
 
Joustamattomaksi ja kaavamaiseksi säädetty palveluprosessi estää 
tällä hetkellä työpanoksen kohdentamisen asiakastarpeiden näkökul-
masta sinne, missä siitä olisi työllisyystavoitteiden näkökulmasta eni-
ten tarvetta ja hyötyä. Erityisen haitallinen esitetty palveluprosessi 
on pitkäaikaistyöttömien näkökulmasta. Alkuvaiheen intensiivijak-
soon panostaminen syö valtaosan myös kuntakokeilun resursseista, 
eikä pitkäaikaistyöttömien lähes aina tarvitsemaan vahvaan ja pitkä-
kestoiseen työhön paluun tukeen jää enää mahdollisuuksia. Työnha-
kijan palveluprosessin toteuttaminen esitetyssä muodossa aiheuttaa 

näin ollen rakennetyöttömyyden pahentumisen ja suuren työnhakija-
joukon putoamisen työmarkkinoiden ulkopuolelle. Kuopion kaupunki 
esittää, että työnhakijan palveluprosessin toteuttamiseksi osoitettuja 
resursseja vahvistetaan pikaisesti lainsäädännön vaatimalle tasolle. 
Samalla tulee myös huomioida pitkäaikaistyöttömien prosessissa 
määritelty, huomattavasti suurempi palvelutarve. 
 

Työnvälitys ja työnhakuvelvollisuus 
 

Kuopion kaupunki pitää tärkeänä, että uudessa lainsäädännössä ko-
rostetaan vahvasti osaavan työvoiman saatavuuteen liittyviä tavoit-
teita ja ratkaisuja työnvälitys mukaan lukien. Tarjottavien työvoima-
palveluiden tulee olla tasapainossa sekä työnhakija- että työnantaja-
asiakkaiden palvelutarpeiden täyttämisen näkökulmista tarkastel-
tuna. Tulevaisuudessa korostunee osaamisperusteisen työnvälityksen 
ja siihen liittyvien työllisyys-, yritys- ja koulutuspalveluiden yhteen-
sovittaminen. On tärkeää, että lainsäädäntö mahdollistaa em. palve-
luiden yhteensovittamisen ja siihen liittyen tarvittavan asiakastieto-
jen vaihtamisen.  
 
Työnhakuvelvollisuutta Kuopion kaupunki pitää perusteltuna työn-
haun ohjauskeinona.  

 
Työnvälityksen ja työnhakuvelvollisuuden rinnalle tarvittaisi in ny-
kyistä vahvemmin esiin nostettuja ja resursoituja palveluja, joilla 
tuetaan työnhakijoiden itsensä työllistämistä ja alkavaa yritystoimin-
taa. Ei riitä, että maksetaan työnhakijalle kohdennettavia tukia yri-
tystoiminnan aloittamiseksi tai annetaan mahdollisuus kokeilla yritys-
toimintaa rajoitetusti työttömyysetuudella.  
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Luvussa 4 esitetty työnhakijan palveluprosessi vie asiantuntijan työn 
fokusta vahvasti viranomaistehtävien, erityisesti työttömyysturvateh-
tävien, hoitamiseen vaikka asiantuntijan rooli on merkittävä myös 
työpaikkojen täyttämisessä. Huomionarvoista myös on, että 
2.5.2022 voimaan tullut lainsäädäntö asettaa uudet ja vanhat asiak-
kaat erilaiseen asemaan erityisesti työttömyyden pitkittyessä sen 
mukaan, onko heille tehty alkuhaastattelu vai ei.  Velvoittavien työ-
tarjousten tekeminen vanhoille asiakkaille on nykylainsäädännössä 

mahdotonta. Kuopion kaupunki pitää tärkeänä, että lainsäädäntö olisi 
selkeä ja kohtelisi kaikkia työnhakijoita tasapuolisesti. 
 

Palvelut  
 

Tieto- ja neuvontapalvelut, asiantuntija-arvioinnit, ammatinvalinta- ja uraohjaus 
sekä valmennukset ja kokeilut 
 

Kuopion kaupunki pitää kirjauksia tieto- ja neuvontapalveluista, asi-
antuntija-arvioinneista, ammatinvalinnan- ja uraohjauksen sekä val-
mennusten ja kokeilujen osalta tällä erää hyväksyttävinä, mutta ko-
rostaa samalla palveluiden uudistamisen tärkeyttä jatkossa. Kysei-
nen palvelukokonaisuus tulee perata auki ja uudistaa muuttuvaa toi-
mintaympäristöä ja asiakastarpeita paremmin vastaaviksi. Lähtökoh-
tana tulee olla mahdollistavuus, joustavuus ja asiakaskohtainen rää-

tälöitävyys. Tiukkaa säätämistä tulee välttää. Jo nyt on selvää, että 
tarvitaan vaikeassa työmarkkinatilanteessa olevien työelämäpolun 
rakentamiseksi uudenlainen matalan kynnyksen valmennuspalvelu. 
Tällainen palvelu voisi olla esimerkiksi edellisessä kuntakokeilussa 
Kuopiossa ja Porissa pilotoitu työelämäkokeilu.  
 
Esityksen mukaisia palveluita toteutettaneen myös tulevaisuudessa 

usein ostopalveluina. Kuopion kaupunki pitää tärkeänä, että asiakas-
palveluiden ostoissa hankintakäytännöt pidettäisiin joustavina ja 
muuttuviin tilanteisiin tai asiakastarpeisiin ketterästi reagoivina. On 
tärkeää, että hankintakäytännöillä voitaisiin tukea myös paikallista 
elinvoimaa ja monipuolisen palveluntuottajaverkoston kehittymistä 
sekä monituottajamallin vahvistumista. Esimerkiksi Kuopiossa on hy-
viä kokemuksia sähköisten dynaamisten hankintajärjestelmien käyt-
tämisestä yksilöperusteisissa asiakaspalveluissa.  
 
Ammatinvalinta- ja uraohjauksen palveluissa näkyy jo nykyisellään 
suuret haasteet psykologien rekrytoinnissa. Ei ole kestävää, että am-
matinvalinta- ja uraohjaus rakennetaan lähes kokonaan sellaisen 
ammattiryhmän varaan, joita ei ole saatavilla. Kuopion kaupunki pi-
tää tärkeänä, että ammatinvalinta- ja uraohjauspalvelujen kokonai-
suutta rakennetaan uudelleen mm. opinto-ohjaajien työpanoksen 

hyödyntäminen huomioiden.  
 
Työkyvyn arvioinnin ja kehittämisen tueksi tarvitaan lisäresursseja ja 
kohdennettua ammatillisen kuntoutuksen palvelutarjontaa. Kysy-
myksessä olisi ennen kaikkea työllisyyspalvelujen prosessissa teh-
tävä työkykykoordinaattoreiden ja omavalmentajien pitkäkestoinen 
asiakaskohtaisesta räätälöitävä tuki. Tätä palvelua ei lakiesitys tun-

nista.  
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Kuopion kaupunki pitää hyvänä, että valmennuksien ja kokeilujen 
enimmäiskestot poistettaisiin. Asiakastarpeisiin perustuva kesto ja 
sisältö on oikea päämäärä. Palveluihin ja prosesseihin liittyvä säätely 
tulee kaikkialta karsia minimiin. Esityksen mukaan työvoimaviran-
omainen vastaisi jatkossa valmennusten ja kokeilujen aikaisesta va-
kuutusturvasta. Kuopion kaupunki edellyttää, että vastuun siirto va-
kuutustenkin kohdalla tapahtuu kustannusneutraalisti, eli ko. kustan-
nukset kuuluvat kunnille maksettavan korvauksen piiriin täysimääräi-

sesti.  
 
Työvoimakoulutus ja muutosturvakoulutus 
 

Kuopion kaupunki pitää hyvänä ratkaisuna, että työvoimakoulutusten 
järjestäminen ja toteuttaminen siirtyy kuntiin työvoimapalvelujen 
osana. Työvoimakoulutusten räätälöitävyys osana palvelukokonai-
suutta paikallisiin tarpeisiin sovitettuna on edellytys niiden onnistu-
miselle. Työvoimakoulutusten hankinnoista vastaa nykymallissa kes-
kitetysti alueen ELY-keskus, joten on tärkeää, että ELY-keskuksista 
siirtyy hankintojen mukana tarvittavaa osaamista kuntiin. Kuopion 
kaupunki huomauttaa, että myös työvoimakoulutuksiin tarvitaan uu-
distamista palvelureformin kautta.  
 
Kuopion kaupunki kannattaa muutosturvakoulutusta, jolla edistettäi-

siin tuotannollisilla ja taloudellisilla syillä irtisanottujen 55 vuotta 
täyttäneiden työllistymistä ja asemaa työmarkkinoilla. Muutosturva-
koulutusta olisi tarkoituksenmukaista järjestää ko. henkilöille myös 
silloin, kun he jäävät työttömäksi yritystoiminnan loppumisen vuoksi. 
Kuopion kaupunki haluaa kuitenkin kiinnittää huomiota jälleen kerran 
tarpeettoman yksityiskohtaiseen säätelyyn. Tarkoituksena on estää 
vaikeassa työmarkkinatilanteessa olevien henkilöiden putoaminen 

työttömyyteen. Joustavalle, riittävän tukevalle ja matalan byrokra-
tian palvelulle olisi varmasti kysyntää. Koulutuksen kestoon (mx. 6 
kk) ja arvoon (max. henkilön 2 kk:n palkka) liittyvät rajaukset voivat 
kuitenkin olla joissakin tapauksissa ongelmallisia. Osaamisen kehittä-
misen tarpeet ovat usein suurimmat matalasti koulutetulla väellä. 
Tällaisissa tapauksissa on riski, että koulutukseen käytettävissä oleva 
määräraha jäisi suhteettoman pieneksi.  
 

Työttömyysetuudella tuettu omaehtoinen opiskelu 
 

Kuopion kaupunki katsoo, että erillisellä lausuntokierroksella oleva 
esitys omaehtoisen opiskelun osittaista vapauttamista on lähtökoh-
taisesti kannatettava. Huomioitava kuitenkin on, että siitä aiheutuu 
myös lisätyötä ja lisäkustannuksia kunnille. Velvoittavista haastatte-
luista aiheutuva työmäärän lisäys tulee korvata kunnille täysimääräi-

sesti jo kuntakokeilun aikana.  
 
Omaehtoisen opiskelun lisääntyminen työttömyysetuudella aiheut-
taisi puolestaan kunnille työttömyysturvamenojen kasvua. Kuopion 
kaupunki esittää, että omaehtoinen opiskelu luettaisiin työllistymistä 
edistäviin palveluihin. Tämä muutos kannustaisi asiakkaita päivittä-
mään osaamistaan ja kuntia edistämään asiakkaiden osaamisen ke-

hittämistä osana urapolkujen suunnittelua.  
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Työnantajalle myönnettävät tuet (palkkatuki, 55-vuotta täyttäneiden työllistämistuki, työ-
olosuhteiden järjestelytuki). 
 

Lakipaketissa esitetään palkkatuen säätelyä muutettavaksi niin, että 
palkkatukea ei olisi jatkossa mahdollista myöntää kunnille, kuntayh-
tymille eikä näiden määräysvallassa oleville yhteisöille. Kuopion kau-
punki ei hyväksy tätä esitystä. Kunnilla on ollut ja tulee myös jat-
kossa olemaan merkittävä rooli heikossa työmarkkina-asemassa ole-

vien henkilöiden työllistymispolkujen avaajana. Kunnan palkkatuki-
työllistäminen on toiminut väylänä kohti avoimia työmarkkinoita tai 
koulutuksellisia ratkaisuja. Myös palkkatuetulla oppisoppisopimus-
koulutuksella on ollut merkittävä rooli julkisen kuntasektorin rekry-
tointikanavana. Kaavaillulla esityksellä on myös negatiivinen vaikutus 
kuntien valtionosuuden muodostumiseen kuten aiemmin on todettu.  
 
Kuopion kaupunki haluaa kiinnittää huomiota myös yhdistyksille, 
säätiöille ja rekisteröidyille uskonnollisille yhdistyksille myönnettä-
vään 100 prosentin palkkatukeen kaavailtuihin muutoksiin. Esitetyt 
säädösmuutokset erityisesti kaupallisen toiminnan arvioinnin osalta 
olisivat sellaisia, että tässä toimintaympäristön murroksessa (sote-
uudistus, TE-palvelut 2024 uudistus) ne voivat vaarantaa välityö-
markkinatoimijoiden toimintaedellytyksiä. Riskinä on, että merkittä-
viä välityömarkkinatoimijoita joutuu supistamaan tai jopa lopetta-

maan toimintansa kaavailtujen muutosten kerrannaisvaikutusten 
johdosta. Välityömarkkinatoimijoilla on ollut ja tulee myös jatkossa 
olemaan merkittävä rooli vaikeimmin työllistyvien henkilöiden työllis-
tymisedellytysten ja työelämäosallisuuden lisäämisessä. Näitä palk-
katuettuja työpaikkoja ei ole Suomesta vara menettää.  Menettely, 
jossa tapauskohtaisesti harkittaisiin mikä osa välityömarkkinatoimi-
jan toiminnasta on katsottava kaupalliseksi toiminnaksi, olisi Kuopion 

kaupungin näkemyksen mukaan parempi vaihtoehto.  Kategoriset ra-
jaukset eivät toimi tässä kokonaisuudessa, vaan aiheuttavat pahim-
millaan vaikeimmin työllistyvien työmahdollisuuksien merkittävän 
heikkenemisen ja välityömarkkinoiden supistumisen.  
 
Kuopion kaupunki pitää tärkeänä, että esityksen linjaukset palkkatu-
kea koskien arvioidaan vielä uudelleen laaja-alaisesti eri intressiryh-
mien näkemykset huomioiden sekä vaikutukset välityömarkkinatoi-
mijoiden toimintaedellytyksiin ja eri asiakasryhmien työllistymisnäky-
miin selvitetään esitettyä huomattavasti perusteellisemmin. 
 

Henkilöasiakkaalle myönnettävät tuet ja korvaukset (starttiraha, työhön tai palveluun 
hakeutumisesta aiheutuvien kustannusten korvaus, palveluun osallistumisesta aiheutuvien 
kustannusten korvaus) 
 

Kuopion kaupunki kannattaa esitystä, jonka mukaan yritystoimintaan 
liittyvät tulot eivät estäisi starttirahan maksamista kokonaan, vaan 
ne otettaisiin huomioon starttirahaa vähentävänä tekijänä. 
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Työllistämisvelvoite 
 

Esitys lähtee siitä, että kunnille jää edelleen laissa säädetty työllistä-
misvelvoite. Esityksessä kuitenkin todetaan, että jatkossa kunnille ei 
maksettaisi palkkatukea työllistämisvelvoitteen piirissä olevien henki-
löiden työllistämiseen, vaan kuntien tulee kattaa toiminnasta aiheu-
tuvat kulut VOS-rahoituksella. Kuopion kaupunki vastustaa tätä esi-
tystä. Työllistämisvelvoitteen täyttämiseksi järjestettävä työ on jat-

kossakin luettava työllistymistä edistäväksi palveluksi, joka lasketaan 
mukaan laajan työttömyyden VOS-kriteeriin. 
 

Asiakastietojen käsittely, valtakunnallinen tietojärjestelmäpalvelu ja palvelualusta 
 

Esityksen mukaan työvoimapalveluista muodostuisi kunnille uusi val-
tionosuustehtävä. Kunnat hoitaisivat ko. tehtävän itse tai yhteistoi-
minnassa (vastuukunta tai kuntayhtymä) muiden kuntien kanssa. 
Järjestämistehtävää hoitava taho nimettäisiin työvoimaviran-
omaiseksi. Esityksen mukaan työvoimaviranomaisella ja KEHA-kes-
kuksella olisi asiakastietojen osalta yhteisrekisterinpitäjyys. Kuopion 
kaupunki kaipaa vielä tarkennuksia yhteisrekisterinpitäjyyden sovel-
tamiseen ja asiakastietojen käsittelyn mahdollisuuksiin tilanteissa, 
jos vastuukunta tekee yhteistyötä palvelutuotannon osalta muiden 
työllisyysalueen kuntien kanssa. Myös työvoimapalvelujen ja työllis-

tymistä edistävien palvelujen tuottajien rooli asiakastietojen käsitteli-
jänä kaipaa tarkennusta ja selvennystä.  
 
Esitys sisältää voimassa olevaa lainsäädäntöä vastaavat kirjaukset 
asiakastietojen käyttötarkoituksista, asiakastietojen käsittelystä ja 
valtakunnallisista tietojärjestelmäpalveluista. Esityksen mukaan val-
takunnalliset tietojärjestelmäpalvelut koostuisivat valtakunnallisesta 

tietovarannosta ja palvelualustasta sekä asiakastietojärjestelmästä. 
Työvoimaviranomaisia velvoitettaisiin liittymään valtakunnalliseen 
tietovarantoon sekä käyttämään palvelualustaa. Työvoimaviranomai-
nen voisi valita, käyttääkö omaan vai valtakunnallista asiakastieto-
järjestelmää.  
 
Kuopion kaupunki pitää tärkeänä, että asiakastietojen käyttötarkoi-
tusta tarkastellaan esityksestä poiketen tarvittaessa uudelleen. Jär-
jestämisvastuun siirtoa kuntiin perustellaan esityksessä mm. sillä, 
että kun työllisyys-, koulutus- ja elinkeinopalvelut ovat saman järjes-
täjän vastuulla, tukevat palvelut paremmin nopean työllistymisen ta-
voitetta. Myös asiakastietojen hallinnan ja käyttöoikeusmääritysten 
tulee tukea ko.  tavoitteen saavuttamista. 
 
Sosiaali- ja terveystietojen käsittelyn osalta Kuopion kaupunki yhtyy 

Kuntaliiton näkemykseen, jonka mukaan tietojen vaihdon perustaa 
kunnan, työvoimaviranomaisen ja hyvinvointialueen kesken on syytä 
vahvistaa tilanteissa, joissa ei ole kyse monialaisen tuen lainsäädän-
nön alaisista palveluista. Asiakkaan suostumuksella tapahtuvaan tie-
tojen vaihtoon liittyy Kuntaliiton mukaan EU:n tietosuoja-asetuksen 
resitaalin 43 tarkoittama epäsuhta asiakkaan ja viranomaisen välillä. 
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Tietojen vaihtaminen olisi kuitenkin tärkeää asiakkaan edun ja palve-
lutarpeiden mukaisten palveluiden järjestämiseksi, ja pitäisi näin ol-
len lainsäädännöllisesti mahdollistaa.  
 
Kuopion kaupunki korostaa, että työvoimapalveluiden toimintaympä-
ristö- ja toimintatapamuutoksen yhteydessä tulee tarve arvioida tie-
toarkkitehtuuria, tarvittavia integraatio- ja järjestelmäratkaisuja sekä 
asiakastietojen käsittelyä uudestaan kokonaisvaltaisesti. Työvoima-

palvelut rakennetaan kunnissa ekosysteemipohjalle, joten toimija-
kentän laajentuessa tarvitaan myös uudenlaisia palvelujen tarkoituk-
senmukaista digitalisoimista tukevia ratkaisuja. Kuopion kaupunki 
edellyttää, että kunnille jää mahdollisuus käyttää palvelukokonaisuu-
dessa omia tietojärjestelmiä paremman asiakaspalvelun ja palvelu-
kohtaannon sekä tiedonhallinnan ja vaikuttavuuden saavuttamiseksi. 
Suurimmilla kaupungeilla Kuopio mukaan lukien on jo valmiina tai 
kehitteillä ketterämpiä ja laajempia järjestelmäratkaisuja sekä kehit-
tämispotentiaalia ja intressejä luoda niitä. On myös ensiarvoisen tär-
keää, että kunnat saavat pikaisesti tiedot tietovarantoon liittymisen 
rajapintaratkaisuista sekä siitä, mitä tietoja valtakunnalliseen tieto-
varantoon tulee toimittaa. Asiakastiedon tulee myös liikkua valtakun-
nallisen tietovarannon ja kuntien asiakastietojärjestelmien välillä mo-
lempiin suuntiin. Rajapintaratkaisujen kehittämistä ja tekemistä tu-
leekin viedä systemaattisesti eteenpäin yhdessä kuntien ja niiden 

järjestelmätoimittajien kanssa.  
 
Uudistuksen onnistumisessa on avainasemassa asiakastietojen hal-
linnan sujuvuus ja käyttäjälähtöiset ratkaisut, olipa kysymys sitten 
valtion ylläpitämistä tai kuntien omista järjestelmistä. Kuopion kau-
punki haluaa kiinnittää huomiota siihen, että kuntien ja valtiontoimi-
joiden välinen yhteistyö ei ole ollut tässä kokonaisuudessa riittävää. 

Kunnilla ei ole myöskään ollut mahdollisuutta saada riittävästi tietoa 
KEHA-keskuksen suunnittelutyön pohjalla olevista tiedonhallintamal-
leista, järjestelmäkehityksen ja järjestelmien käyttöönoton aikatau-
luista tai tietovarantoon liittyvien rajapintojen rakentamisesta. KEHA-
keskus tulee velvoittaa tekemään nykyistä vahvemmin laajempaa 
yhteistyötä kuntien kanssa. 
 
Esityksessä todetaan, että tietojärjestelmämuutoksista kunnille ai-
heutuvia kustannuksia on vaikea ennakoida. Kuopion kaupunki yhtyy 
tähän näkemykseen. Kuntien lähtötilanteet vaihtelevat suuresti, eikä 
kaikilla kunnilla ole vielä välttämättä riittävää ymmärrystäkään tar-
vittavista järjestelmäratkaisuista. Myös valtakunnallisiin tietojärjes-
telmäratkaisuihin (mm. TEA, kotoutumisen asiakastietojärjestelmä) 
näyttäisi liittyvän paljon epävarmuuksia ja aikataulullisia haasteita. 
Kuopion kaupunki pitää tärkeänä, että tietojärjestelmiin liittyviä kus-

tannusvaikutuksia selvitetään aktiivisesti ja tarkennetaan vielä lau-
suntokierroksen aikana. Kustannusvaikutukset tulee olla selvillä vii-
meistään lakiesityksen valiokuntakäsittelyn aikana, jotta eri tahot 
pystyvät vielä esittämään asiaan liittyviä huomioita.  
 
KEHA-keskus toimisi esityksen mukaan valtakunnallisen tietojärjes-
telmän ylläpitäjänä ja tiedonhallintalain mukaisena tietojärjestel-

mästä vastuussa olevana tahona sekä vastaisi ko. tietojärjestelmään 
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liittyvästä käyttäjäoikeuksien määrittelystä. Käyttäjäoikeuksien 
myöntämiseen olisi tulossa kuitenkin tehtäviä myös työvoimaviran-
omaiselle oman toimintansa ohella. Kuopion kaupunki haluaa täh-
dentää, että valtakunnallisen tietojärjestelmän käyttöön ottaneille 
kunnille tulee korvata täysimääräisesti ne kustannukset, jotka aiheu-
tuvat ko. järjestelmän käyttöoikeuksien myöntämisestä, kouluttami-
sesta tai pääkäyttäjänä toimimisesta.  
 

TE-palvelut 2024 uudistuksen kanssa yhtä aikaa tullee voimaan ko-
toutumislain uudistus. Kotoutumislain uudistuksessa ollaan myös 
suunnittelemassa valtakunnallista tietojärjestelmää ja tietovarantoa 
asiakastiedon hallinnan parantamiseksi. Kuopion kaupunki katsoo, 
että nämä kaksi tietojärjestelmähanketta tulisi yhdistää. Tulevaisuu-
den työvoima- ja kotoutumispalveluilla olisi lakiesitysten mukaan 
vahva kytkös ja kuntien rooli molempien järjestämisvastuussa olisi 
keskeinen. Näin ollen olisi perusteltua, että myös järjestelmä- ja tie-
tovarantojen kehittämistä tehtäisiin yhtenä kokonaisuutena.  
 
Kuopion kaupunki pitää tärkeänä, että työ- ja elinkeinoministeriölle 
esitetty mahdollisuus tulotietojen käyttöön tiedolla johtamisen tueksi 
ulotetaan koskemaan myös kuntia. Kunnille on välttämätöntä voida 
tarkastella palvelujen vaikuttavuutta tulokertymien muutosten kautta 
reaaliaikaisesti. Jos tämä raportointi kierrätettäisiin valtion kautta, 

tulisi siihen liian suuret viiveet. Tulotietojen tarkastelumahdollisuu-
della on suora yhteys kuntien kasvavien rahoitusvastuiden kanssa.  
 
Kuopion kaupunki katsoo, että palvelualustaa koskevat esitykset 
ovat pääosin perusteltuja. On tärkeää, että työpaikat tulevat avoi-
meksi valtakunnallisesti ja että työvoiman liikkuvuutta edistetään 
kaikin mahdollisin keinoin. Asiakkaiden työnhakuprofiilien tallentami-

nen palvelualustalle on myös perusteltua.  
 
Kuopion kaupunki esittää, että palvelualustalle muodostuvan asiak-
kaiden työhakuprofiilien tietovarannon hyödyntämistä avattaisiin esi-
tettyä enemmän. Olisi tärkeää, että kunnat ja työllisyysalueet voisi-
vat hyödyntää ko. tietovarantoa täysimääräisesti palvelujen suunnit-
telussa ja kehittämisessä asiakkaiden tietosuoja ja henkilötietojen 
käsittelyn lainmukaisuus huomioiden.  
 

Laki elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksesta annetun lain muuttamisesta ja 
laki elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista sekä elinkeino-, liikenne- ja ympä-
ristökeskusten kehittämis- ja hallintokeskuksesta 
 

Kuopion kaupunki pitää tarpeellisena arvioida KEHA-keskukselle kaa-
vailtua roolia palvelujen järjestämisessä kriittisesti uudelleen. KEHA-

keskuksen roolin muuttumista henkilöasiakaspalveluja järjestäväksi 
tahoksi Kuopion kaupunki ei pidä perusteltuna. Erityisen huolestutta-
vana on pidettävä KEHA-keskukselle kaavailtua roolia järjestää nuor-
ten hyvinvoinnin ja pärjäävyyden tuen palveluja, kun samaan aikaan 
vakinaistetaan lainsäädännöllä nuorten työllistymistä edistävä mata-
lan kynnyksen monialaisen tuen yhteispalvelu (entinen ohjaamo). 
Kuopion kaupunki katsoo, ettei tällaisia päällekkäisiä palveluraken-

teita tule synnyttää.  
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Kuopion kaupunki pitää myös tärkeänä, että kansainvälisten osaajien 
rekrytointiin liittyvät palvelut ja asiantuntijat työskentelevä kunnissa, 
missä työnantajien muutkin palvelut sijaitsevat. Kansainvälisen rek-
rytoinnin koordinaattoreiden ja EURES-asiantuntijoiden sijoittaminen 
valtionhallintoon ei tue alueilla tapahtuvaa osaavan työvoiman saata-
vuuteen liittyvää työtä.  
 
Kuopion kaupunki katsoo, että TE-toimistoissa aiemmin sijainneet 

yritysten kehittämispalvelut tulee siirtää TE-palvelujen kokonaisuu-
den mukana kuntiin, ei ELY-keskuksiin. Kuntiin muodostuu laaja-alai-
nen elinvoimaekosysteemi, jossa kuntien työllisyys-, koulutus- ja yri-
tyspalveluilla tulee olemaan keskeinen rooli. Ei ole perusteltua, että 
yritysten kehittämispalvelut irrotetaan tästä toiminnallisesta kokonai-
suudesta.  
 

Laki työllisyyden edistämisen kuntakokeilusta annetun lain 23 §:n muuttamisesta 
 

Kuopion kaupunki kannattaa esitystä, jolla työllisyyden edistämisen 
kuntakokeilut päättyisivät samaan aikaan, kun työvoimapalveluiden 
järjestämisvastuu astuu voimaan.  
 

Laki työttömyysturvalain muuttamisesta (pois lukien 14 luku) 
 

Kuopion kaupunki esittää, että kaikki kuntien järjestämisvastuulla 
olevat henkilöasiakkaiden työllisyyspalvelut luettaisiin työttömyystur-
valain mukaisiksi työllistymistä edistäviksi palveluiksi. Tämä muutos 
tukisi palvelu-uudistuksen asiakaslähtöisyyttä, vahvistaisi ja yhden-
mukaistaisi asiakkaan asemaa palveluiden aikana ja yksinkertaistaisi 
palvelujärjestelmää.  
 

Laki työllistymistä edistävästä monialaisen tuen yhteistoiminnasta 
 

Kuopion kaupunki kannattaa esitystä ohjata asiakkaat työllistymistä 
edistävän monialaisen tuen piiriin palvelutarpeidensa mukaisesti il-
man työttömyyden kestoon liittyviä rajoituksia. Menettelytavan muu-
toksella olisi mahdollista ehkäistä työttömyysjaksojen pitkittymistä.  
 
Pelkkään palvelutarvearvioon pohjautuvalla asiakasohjauksella on 
kuitenkin se vaikutus, että palvelun tarvitsijoiden määrää olisi vaikea 
ennakoida. Nykytiedon valossa olisi todennäköistä, että monialaisen 
tuen tarvitsijoiden määrä kasvaisi merkittävästi. Esityksessä kasvun 
on arvioitu olevan n. 30 % nykyisiin TYP-asiakasmääriin verrattuna. 
Riskinä on, että monialaisessa verkostossa ei pystytä varautumaan 
kasvaviin asiakasmääriin riittävillä henkilöstövarauksilla. Erityisen 
kriittiseksi tulee yhteistyö hyvinvointialueiden kanssa. Ilman sen on-

nistumista monialaisen tuen vaikuttavuus häviää.  
 
Esitetyn työllistymistä edistävä monialaisen tuen yhteistoimintamallin 
toimijoiksi tulisi tunnistaa kaikki ne toimijat, joita henkilön palvelu-
tarve edellyttää. Pykälään tulisi osapuoliksi lisätä työllisyysviran-
omaisen, hyvinvointialueen ja Kelan lisäksi myös kunnat (esim. sivis-
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tys- ja nuorisopalvelut), joiden rooli on monien asiakkaiden palvelu-
tarpeissa keskeinen. Kuntien rooli tulisi huomioida myös muissa 
luonnoksen yhteistoimintaa koskevissa pykälissä. 
 
Kuopion kaupunki pitää kannatettavana esitystä työllistymistä edis-
tävästä nuorten monialaisesta tuesta. Kyseinen palvelu tulisi kuiten-
kin kytkeä kiinteämmin muuhun monialaisen tuen yhteistoimintamal-
liin sekä kiinnittää saman johtoryhmän alaisuuteen. Nuorten monia-

laisen tuen palvelukokonaisuus ja asiakasryhmät voisivat kuitenkin 
olla esityksen mukaisia. Kuopion kaupunki esittää, että kuntien jär-
jestämisvastuulle tulevaan nuorten monialaisen tuen palvelukokonai-
suuteen liitetään lakiesityksessä KEHA-keskuksen järjestämisvas-
tuulle ehdotetut nuorten hyvinvoinnin ja pärjäävyyden tuen palvelut. 
Nuoret asuvat, elävät ja toimivat kunnissa, joten järjestämisvastuu 
nuorten palveluista tulee olla yksiselitteisesti kunnilla. Valtiolla ja 
kunnilla ei tule olla päällekkäisiä tehtäviä, vaan kyseinen rahoitus tu-
lee ohjata kuntiin.   
 
Lisätietoja Kuopion kaupungin lausunnosta antaa työllisyyspalvelu-
johtaja Pirjo Oksanen.   
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